PAGE
8

[image: image1.jpg]; \,/‘

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калужская область
Думиничский район
Сельская Дума сельского поселения
«СЕЛО МАКЛАКИ»
 РЕШЕНИЕ
«23»  ноября  2022 года                                                                                  № 25

О бюджете сельского поселения
«Село Маклаки» на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со ст.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в сельском поселении «Село Маклаки», утвержденным решением сельской Думы сельского поселения «Село Маклаки» от 12.11.2007 года № 29, сельская Дума сельского поселения «Село Маклаки»

РЕШИЛА:

1.Утвердить в первом чтении основные характеристики местного бюджета на 2023 год:

общий объем доходов бюджета поселения в сумме 4 447,368 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 2 282,855 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета поселения в сумме 4 447,368 тыс. рублей;

нормативную величину резервного фонда администрации СП «Село Маклаки» в сумме 10,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

В 2023 году дефицит (профицит) бюджета отсутствует.

2. Утвердить следующие основные характеристики бюджета поселения на 2024 год и на 2025 год:

общий объем доходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 4 697,833 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 2 497,905 тыс. рублей и на 2025 год в сумме      4 466,873 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 2 229,455 тыс. рублей;

           общий объем расходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 4 697,833 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 107,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме  4 466,873 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 215,0 тыс. рублей;

нормативную величину резервного фонда администрации СП «Село Маклаки» на 2024 год в сумме 10,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 10,0 тыс. рублей.

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

В 2024-2025 гг. дефицит (профицит) бюджета отсутствует.

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов бюджета сельского поселения «Село Маклаки» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

4.  Утвердить поступления доходов бюджета сельского поселения «Село Маклаки» по кодам классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

-   на 2023 год согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

-  на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

5. Утвердить объемы межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы, предоставляемых бюджету поселения:

на 2023 год согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

на плановые периоды 2024 -2025 годы согласно приложению № 5 к настоящему Решению

6. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета:

на 2023 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

на плановый период 2024 и 2025 годы согласно приложению № 7 к настоящему Решению.

Утвердить в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета перечень главных распорядителей средств местного бюджета, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям № 6 и № 7 к настоящему Решению.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2023 год согласно приложению № 8 к настоящему Решению;

на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 9 к настоящему Решению.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2023 год согласно приложению № 10 к настоящему Решению;

на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 11 к настоящему Решению.

        Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 9,050 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 9,050   тыс. рублей, на 2025 год в сумме 9,050  тыс. рублей.

7. Утвердить межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджета сельского поселения «Село Маклаки» на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

в 2023 году согласно приложению № 12 к настоящему Решению.

на 2024-2025 годы согласно приложению № 13 к настоящему Решению.

8.  Установить с 01 октября 2023 года с учетом уровня индексации, принятого для государственных гражданских служащих Калужской области, уровень индексации размеров должностных окладов по муниципальным должностям и муниципальным должностям муниципальной службы в СП «Село Маклаки», сложившимся на 01 января 2023 года, в размере 5,5 процента.

9. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее Решение в соответствии с решениями руководителя финансового органа:

- по обращениям главных распорядителей средств местного бюджета на сумму средств, использованных не по целевому назначению, выявленных в результате контрольных мероприятий в соответствии с законодательством;

-  в случае принятия муниципальных программ и (или) внесения в них изменений, предусматривающих выделение средств местного бюджета на реализацию программных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, установленных настоящим Решением;

-  в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств местного бюджета на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств и совершенствование системы оплаты труда между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами и не программными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в случае возникновения необходимости в вышеуказанных средствах;

         -  в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на оказание муниципальных услуг, в размере 50 процентов экономии по их использованию в 2023 году;

         - в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ между исполнителями этих программ и (или) по кодам бюджетной классификации расходов местного бюджета;

         - в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных по главным распорядителям средств местного бюджета на финансирование неоплаченных обязательств, образовавшихся на 1 января 2023 года перед поставщиками товаров, работ и услуг на основании муниципальных контрактов;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств поступающих в доходы местного бюджета от юридических и физических лиц на оказание помощи гражданам, гуманитарной помощи территориям, пострадавшим в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на благотворительные цели, иные социально-значимые мероприятия и целевых спонсорских средств зачисляемых на основе соглашений (договоров) и иных нормативных правовых актов, в том числе  поступивших сверх сумм, учтенных настоящим Решением;

- в случае необходимости уточнения кодов бюджетной классификации расходов местного бюджета в текущем финансовом году, если в течение финансового года по целевой статье расходов местного бюджета не произведены кассовые расходы;

-  в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов местного бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования по государственным программам Калужской области и межбюджетным субсидиям, предоставляемым из областного бюджета, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета в случае необходимости выполнения условий софинансирования по государственным программам Калужской области и межбюджетным субсидиям;

-  в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета;

10. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и налогам.

11.   Данное решение подлежит обнародованию.

12.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава сельского поселения                                                     О.Н.Волчкова
                                                                                    Приложение № 1

к решению сельской Думы СП «Село Маклаки»

                                                                                    от «23» ноября 2022 г. № 25
   Нормативы распределения доходов бюджета сельского поселения
«Село Маклаки» на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов
                                                                                           (в процентах)

	Наименование дохода
	Бюджет сельского поселения

	1
	2

	В части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам

	Прочие налоги и сборы (по отмененным местным налогам и сборам)
	100

	В части доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	100

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (прочие доходы)
	100

	В части административных платежей и сборов

	Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) сельских

поселений за выполнение определенных функций
	100

	В части штрафов, санкций, возмещение ущерба

	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	100

	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений
	100

	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений
	100

	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)
	100

	В части прочих неналоговых доходов

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	100

	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	100

	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	100

	В части поступлений (перечислений) по урегулированию расчётов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации

	Поступления в бюджеты поселений (перечисления из бюджетов сельских поселений) по урегулированию расчётов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам
	100

Примечание: Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную уплату налогов и сборов в части отмененных налогов и сборов осуществляется по нормативам зачисления соответствующих налогов в бюджеты сельских поселений.

	Приложение № 2

	 к решению сельской Думы СП "Село Маклаки"

	от  «23» ноября 2022 г. № 25

	Поступления доходов бюджета сельского поселения "Село Маклаки" по кодам классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год

	(рублей)

	Наименование источника доходов
	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	2023 год

	ДОХОДЫ ВСЕГО

	4 447 368,00

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	000 1 00 00000 00 0000 000
	2 164 513,00

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

	2 038 000,00

	Налоги на прибыль, доходы, всего, в том числе
	000 1 01 00000 00 0000 000
	18 000,00

	Налог на доходы физических лиц
	000 1 01 02000 00 0000 110
	18 000,00

	Налоги на совокупный доход, всего, в том числе
	000 1 05 00000 00 0000 000
	47 000,00

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	000 1 05 01000 00 0000 110
	36 000,00

	Единый сельскохозяйственный налог
	000 1 05 03000 00 0000 110
	11 000,00

	Налоги на имущество всего, в том числе
	000 1 06 00000 00 0000 000
	1 973 000,00

	Налог на имущество физических лиц
	000 1 06 01000 00 0000 110
	105 000,00

	Земельный налог
	000 1 06 06000 00 0000 110
	1 868 000,00

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

	126 513,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	000 1 11 00000 00 0000 000
	122 513,00

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	000 1 13 00000 00 0000 000
	4 000,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	000 2 00 00000 00 0000 000
	2 282 855,00

	Приложение № 3

	к решению сельской Думы СП "Село Маклаки"

	от  «23» ноября 2022 г. № 25

	Поступления доходов бюджета сельского поселения "Село Маклаки" по кодам  классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на плановый период 2024 и 2025 годов

	(рублей)

	Наименование источника доходов
	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	2024 год
	2025 год

	ДОХОДЫ ВСЕГО

	4 697 833,00
	4 466 873,00

	 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	000 1 00 00000 00 0000 000
	2 199 928,00
	2 237 418,00

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

	2 069 000,00
	2 102 000,00

	Налоги на прибыль, доходы, всего, в том числе
	000 1 01 00000 00 0000 000
	18 000,00
	18 000,00

	Налог на доходы физических лиц
	000 1 01 02000 00 0000 110
	18 000,00
	18 000,00

	Налоги на совокупный доход всего, в том числе
	000 1 05 00000 00 0000 000
	49 000,00
	50 000,00

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	000 1 05 01000 00 0000 110
	38 000,00
	39 000,00

	Единый сельскохозяйственный налог
	000 1 05 03000 00 0000 110
	11 000,00
	11 000,00

	Налоги на имущество всего, в том числе
	000 1 06 00000 00 0000 000
	2 002 000,00
	2 034 000,00

	Налог на имущество физических лиц
	000 1 06 01000 00 0000 110
	115 000,00
	128 000,00

	Земельный налог
	000 1 06 06000 00 0000 110
	1 887 000,00
	1 906 000,00

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

	130 928,00
	135 418,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	000 1 11 00000 00 0000 000
	126 928,00
	131 418,00

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	000 1 13 00000 00 0000 000
	4 000,00
	4 000,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	000 2 00 00000 00 0000 000
	2 497 905,00
	2 229 455,00